
犬山市立犬山北小学校

４年生 学年通信№１

共に学び 共に育つ

２０２０・４・９

進級 おめでとうございます
桜が鮮やかに咲き誇る今日この頃、保護者の皆様におかれましては、益々御健勝

のこととお喜び申し上げます。この度はご進級おめでとうございます。

さて、犬山市では、子どもの命を守ることを最優先に考え、４月２３日（木）ま

で臨時休業を延期することとなりました。本校では、新学期の授業再開および臨

時休業中の学習について、下記のようにいたしますので、何とぞご理解・ご協力

を賜りますようお願いいたします。

記

（１）臨時休業中の学習保障について
○ 新学年の国語及び算数の教科書を配付して予習学習に取り組めるように
いたしました。

○ 「がんばり表」を活用して、計画的にプリント学習や音読に取り組むよ
うにいたします。

○ 予習と復習を取り入れて、毎日Ｂ４サイズ両面一枚のプリントを用意し
ました。日付に従って学習を進めてください。

○ インターネット上で家庭学習する「ラインズ e ライブラリ」のＩＤとパ
スワードを配付しました。家庭のインターネット環境に合わせてご活用く
ださい。

（２）新学期の授業再開と給食開始について
○ ４月２４日（金）より授業を再開いたします。２４日については３時間
の授業後、１１時５０分に一斉下校を行います。持ち物等は連絡帳で確認
してください。

○ ４月２７日（月）より、全学年で給食を開始いたします。５時間の授業
後、１５時０５分に一斉下校を行います。

◆臨時休業中における学校と家庭との連絡方法について◆

・ 今後、新型コロナウイルス感染症の状況により、計画を変更しなくてはなら

ない状況が生じた場合、学校よりメール配信やホームページを通してお知らせ

します。

・ 臨時休業中は校舎への出入りをご遠慮いただいています。ご相談やお問い合

わせは電話にてお願いいたします。（０５６８－６１―２２３４）

１年間よろしくお願いします

４年生になると、視野や行動範囲が広がり、話題も豊富になって、大人との会話や子

ども同士のやりとりも論理的になってきます。そして、自己を確立したり、友達との協

調や思いやり、そして感動する心を育てたりする大切な時期です。また、これからは高

学年として、様々な行事や２年生とのペア活動において、リーダーシップをとり、学校

の中心となって活躍していくための助走期間でもあると考えます。

子どもたちが、学年・学級での取組の中で、一人一人の個性を生かし、集団の一員と

して力を発揮してくれることを期待しています。担任も、共通理解を図りながら、それ

ぞれの持ち味を生かして、子どもたちと一緒に力を合わせてがんばっていきます。保護

者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

１組担任 田中 千晶 ２組担任 小林 智 ３組担任 尾之上真弓
た なか ち あき こ ばやし さとし お の うえ ま ゆみ

この度、新しく赴任し 昨年度ペア学級の担任 元気いっぱいの４年生
て参りました。笑顔溢れ として少し関わることが を担任させていただくこ
る、居心地最高の学級を あったこの学年を今年度 とになりました。高学年
みなさんと目指していき 担当することになりまし の仲間入りした子どもた
たいと思います。不慣れ た。子どもたちが、犬山 ちを、学年のスタッフだ
なことが多く、ご迷惑を 北小の中核として力を発 けでなく、保護者のみな
おかけすることがあると 揮できるようにサポート さんと一緒になって大切
思いますが、精一杯がん していきたいと思いま に育てていきたいと思い
ばります。よろしくお願 す。一年間よろしくお願 ます。一年間どうぞよろ
いします。 いいたします。 しくお願いします。

担任以外にも、仲よし１組 島谷 ゆり 先生
しまたに

仲よし２組 磯村 朋美 先生
いそむら とも み

仲よし３組 石田 成美 先生 の３名の先生方にもお世話になります。
いし だ なる み

臨時休業中の学習について

○ プリント集（国・算）･･･１日１枚（Ｂ４両面）日付通りに取り組みましょう。
・ 日付が入っていない５枚については、３年生の未履修分と４年生の学習内容
です。教科書を参考にしながら取り組んでください。

・ 国語のプリントについては、授業で活用する予定です。音読をして読み取っ
たことを書きこみましょう。

・ 必ず答え合わせをして、間違えたところはしっかり直すようにしましょう。
※最後にとじてある国語の２枚のプリントは答えがありません。

○音読 ･･･ それぞれの物語文の全文を読んで、赤線を引いてみよう
4/10～ 4/16 ３年生国語の教科書「モチモチの木」

豆太の気持ちが書かれていると思う部分
4/17～ 4/23 ４年生国語の教科書「白いぼうし」

運転手の松井さんの気持ちが書かれていると思う部分

○がんばり表 ･･･ 毎日、お家の人に取り組んだことを確認してもらいましょう。

元気に過ごすために、早寝早起きを心がけよう！
積極的にお家のお手伝いをしよう！


